

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	288.109.115,13	288.109.115,13	52.970.823,88	18,39	289.479.202,79	100,48	-1.370.087,66
RECEITAS CORRENTES	253.281.721,98	253.281.721,98	52.579.451,51	20,76	282.652.719,28	111,60	-29.370.997,30
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	53.871.714,80	53.871.714,80	9.874.238,64	18,33	61.526.880,02	114,21	-7.655.165,22
IMPOSTOS	51.582.350,00	51.582.350,00	9.308.620,85	18,05	57.430.543,08	111,34	-5.848.193,08
TAXAS	1.989.364,80	1.989.364,80	540.389,98	27,16	3.983.782,26	200,25	-1.994.417,46
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	300.000,00	300.000,00	25.227,81	8,41	112.554,68	37,52	187.445,32
CONTRIBUIÇÕES	13.103.763,96	13.103.763,96	3.361.480,67	25,65	16.713.448,86	127,55	-3.609.684,90
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	7.153.763,96	7.153.763,96	2.293.135,35	32,05	10.570.614,82	147,76	-3.416.850,86
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	5.950.000,00	5.950.000,00	1.068.345,32	17,96	6.142.834,04	103,24	-192.834,04
RECEITA PATRIMONIAL	13.693.473,78	13.693.473,78	3.775.233,81	27,57	16.272.745,69	118,84	-2.579.271,91
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	26.949,00	26.949,00	55.223,29	204,92	132.282,28	490,86	-105.333,28
VALORES MOBILIÁRIOS	13.666.524,78	13.666.524,78	3.720.010,52	27,22	16.140.463,41	118,10	-2.473.938,63
RECEITA DE SERVIÇOS	21.238.724,00	21.238.724,00	3.927.636,88	18,49	23.228.254,31	109,37	-1.989.530,31
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	21.084.619,00	21.084.619,00	3.927.547,90	18,63	23.227.097,40	110,16	-2.142.478,40
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	142.000,00	142.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	142.000,00
OUTROS SERVIÇOS	12.105,00	12.105,00	88,98	0,74	1.156,91	9,56	10.948,09
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	148.370.170,40	148.370.170,40	31.076.776,03	20,95	158.816.599,83	107,04	-10.446.429,43
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	46.691.387,00	46.691.387,00	10.911.722,97	23,37	48.839.597,74	104,60	-2.148.210,74
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	40.798.783,40	40.798.783,40	7.504.634,42	18,39	44.008.070,25	107,87	-3.209.286,85
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	50.000,00	50.000,00	310.000,00	620,00	560.000,00	1.120,00	-510.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	60.810.000,00	60.810.000,00	12.350.418,64	20,31	65.404.345,15	107,56	-4.594.345,15
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	4.586,69	22,93	15.413,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.003.875,04	3.003.875,04	564.085,48	18,78	6.094.790,57	202,90	-3.090.915,53
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	987.213,00	987.213,00	262.753,55	26,62	1.288.449,71	130,51	-301.236,71
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	355,65	0,00	87.850,61	0,00	-87.850,61
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	2.016.662,04	2.016.662,04	300.976,28	14,92	4.718.490,25	233,98	-2.701.828,21
RECEITAS DE CAPITAL	34.827.393,15	34.827.393,15	391.372,37	1,12	6.826.483,51	19,60	28.000.909,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	19.000.000,00	19.000.000,00	0,00	0,00	1.671.841,92	8,80	17.328.158,08
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	19.000.000,00	19.000.000,00	0,00	0,00	1.671.841,92	8,80	17.328.158,08
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.827.393,15	15.827.393,15	391.372,37	2,47	5.154.641,59	32,57	10.672.751,56
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	5.757.767,50	5.757.767,50	337.265,08	5,86	5.074.729,60	88,14	683.037,90
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	10.069.625,65	10.069.625,65	54.107,29	0,54	79.911,99	0,79	9.989.713,66
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	13.491.057,98	13.491.057,98	4.270.958,63	31,66	19.389.027,67	143,72	-5.897.969,69
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	301.600.173,11	301.600.173,11	57.241.782,51	18,98	308.868.230,46	102,41	-7.268.057,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 2/4

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	301.600.173,11	301.600.173,11	57.241.782,51	18,98	308.868.230,46	102,41	-7.268.057,35
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	301.600.173,11	301.600.173,11	57.241.782,51	18,98	308.868.230,46	102,41	-7.268.057,35
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	16.896.138,94	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	19.075.670,86	—	—	16.896.138,94	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS²
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	274.609.824,67	312.970.862,26	36.884.794,66	233.459.291,42	79.511.570,84	45.472.547,15	221.405.567,29	91.565.294,97	216.329.158,55	12.053.724,13
DESPESAS CORRENTES	184.734.050,66	222.931.635,87	31.238.751,10	210.803.499,67	12.128.136,20	42.085.554,40	207.188.632,18	15.743.003,69	202.491.521,81	3.614.867,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	99.826.549,87	125.639.497,48	25.437.307,82	123.088.076,13	2.551.421,35	25.451.639,55	123.088.076,13	2.551.421,35	123.067.380,73	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	302.378,05	372.378,05	-49.634,47	322.743,53	49.634,52	38.279,20	322.743,53	49.634,52	322.743,53	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	84.605.122,74	96.919.760,34	5.851.077,75	87.392.680,01	9.527.080,33	16.595.635,65	83.777.812,52	13.141.947,82	79.101.397,55	3.614.867,49
DESPESAS DE CAPITAL	64.586.555,09	65.592.263,38	5.646.043,56	22.655.791,75	42.936.471,63	3.386.992,75	14.216.935,11	51.375.328,27	13.837.636,74	8.438.856,64
INVESTIMENTOS	60.586.555,09	57.892.263,38	5.695.485,76	15.005.233,95	42.887.029,43	2.050.659,32	6.566.377,31	51.325.886,07	6.187.078,94	8.438.856,64
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	4.000.000,00	7.700.000,00	-49.442,20	7.650.557,80	49.442,20	1.336.333,43	7.650.557,80	49.442,20	7.650.557,80	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	25.289.218,92	24.446.963,01	0,00	0,00	24.446.963,01	0,00	0,00	24.446.963,01	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	25.289.218,92	24.446.963,01	0,00	0,00	24.446.963,01	0,00	0,00	24.446.963,01	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	26.990.348,44	31.542.864,69	6.093.670,74	30.522.110,95	1.020.753,74	6.589.042,90	30.522.110,95	1.020.753,74	30.448.283,91	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	301.600.173,11	344.513.726,95	42.978.465,40	263.981.402,37	80.532.324,58	52.061.590,05	251.927.678,24	92.586.048,71	246.777.442,46	12.053.724,13

Continua 2/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS²
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	301.600.173,11	344.513.726,95	42.978.465,40	263.981.402,37	80.532.324,58	52.061.590,05	251.927.678,24	92.586.048,71	246.777.442,46	12.053.724,13
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	44.886.828,09	—	—	56.940.552,22	—	62.090.788,00	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	301.600.173,11	344.513.726,95	42.978.465,40	308.868.230,46	—	52.061.590,05	308.868.230,46	—	308.868.230,46	12.053.724,13
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	13.491.057,98	13.491.057,98	4.270.958,63	31,66	19.389.027,67	143,72	-5.897.969,69
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	13.491.057,98	13.491.057,98	4.270.958,63	31,66	19.389.027,67	143,72	-5.897.969,69
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	13.178.003,98	13.178.003,98	4.256.065,65	32,30	19.014.835,64	144,29	-5.836.831,66
Receitas Intra Orçamentárias/Contribuições Sociais	13.178.003,98	13.178.003,98	4.256.065,65	32,30	19.014.835,64	144,29	-5.836.831,66
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA - RECEITA DE SERVIÇOS	11.485,00	11.485,00	0,00	0,00	207,62	1,81	11.277,38
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS/RECEITA DE SERVIÇOS	300.000,00	300.000,00	14.892,98	4,96	372.279,99	124,09	-72.279,99
RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	300.000,00	300.000,00	14.892,98	4,96	372.279,99	124,09	-72.279,99
Receitas Intra-Orçamentárias - Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	11.485,00	11.485,00	0,00	0,00	207,62	1,81	11.277,38
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.569,00	1.569,00	0,00	0,00	1.704,42	108,63	-135,42
Receitas Intra-Orçamentárias - Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.569,00	1.569,00	0,00	0,00	1.704,42	108,63	-135,42

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS²
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	26.990.348,44	31.542.864,69	6.093.670,74	30.522.110,95	1.020.753,74	6.589.042,90	30.522.110,95	1.020.753,74	30.448.283,91	0,00
DESPESAS CORRENTES	25.990.348,44	30.277.864,69	6.093.670,74	29.261.814,16	1.016.050,53	6.589.042,90	29.261.814,16	1.016.050,53	29.187.987,12	0,00

Município de NAVEGANTES - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 4/4

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS²
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)		(f)	(g) = (e-f)		(h)	(i) = (e-h)	(j)	(k)
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	26.990.348,44	31.542.864,69	6.093.670,74	30.522.110,95	1.020.753,74	6.589.042,90	30.522.110,95	1.020.753,74	30.448.283,91	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.530.121,44	29.719.127,69	6.190.865,60	28.814.552,02	904.575,67	6.496.493,00	28.814.552,02	904.575,67	28.801.109,42	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	460.227,00	558.737,00	-97.194,86	447.262,14	111.474,86	92.549,90	447.262,14	111.474,86	386.877,70	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	1.000.000,00	1.265.000,00	0,00	1.260.296,79	4.703,21	0,00	1.260.296,79	4.703,21	1.260.296,79	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.000.000,00	1.265.000,00	0,00	1.260.296,79	4.703,21	0,00	1.260.296,79	4.703,21	1.260.296,79	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 35.006.836,39

NAVEGANTES, 24/01/2019

MARCIO CAPELLA	MÁRCIO DA ROSA	JOEL VIEIRA
Secretário de Finanças	Secretária de Administração e Logística	Contador - CRC/SC - 15.192-O